
OTCOVO SRDCE 

Nápad uspořádat seminář 
Otcovo srdce vznikl na 
kolenou při jedné ranní 
adoraci. Vzhledem k brzké 
ranní hodině se zdálo, že je 
to sen, ale nebylo tomu tak. 
S t a l  s e  s k u t e č n o s t í               
3.–5. února. 
Od nápadu k realizaci byla 
dlouhá cesta. Po promluvě 
s o. Štěpánem, který dal akci 
požehnání, jsem začala 
konat. Oslovila jsem Janu 
Palackou z týmu Otcova 
srdce pro Česko a vyslovila 
touhu uspořádat seminář na 
modlitebním společenství. 
Bylo léto, před prázdninami. 
Termín semináře jsem díky 
vytížení týmu dostala až 
v prosinci. A aby nebyla 
nuda, hned začátkem února.  
Vytvoř i l i  j sme le ták , 
přihlášky. Na modlitebním 
společenství vznikla skvělá 
realizační skupinka. Takže se 
p o s t u p n ě  d a l o  v š e 
naplánovat. Od úklidu fary, 
od zařízení jídla a všech 
dobrot, přípravy programu   
po přípravu prostor. Také 
jsme se modlili za úspěšný 
průběh a za každého 
jednotlivce, který přijde. 
Kapacita semináře se 
naplnila velmi rychle.  
Celý víkend s námi členové 
t ý m u  sd í l e l i  o s o b n í 
svědec tv í ,  mě l i  j sme 
možnost zástupně zažít 
objetí Boha Otce. Pohádka   
o nálepkování (černé puntíky   
a hvězdičky) pravdivě 
popsala, že nás Bůh stvořil 
takové, jací jsme, takové nás 
chtěl mít, takové nás 
nesmírně miluje. Jen my si 
navzájem dáváme černé 
punt íky  a  hvězdičky .            
A dokonce těmto nálepkám 
věříme, když si nejsme 
vědomi identity Božích dětí. 
Slyšet nahlas, jak jsme vzácní 
v Božích očích bylo pro mě 
o s o b n ě  h l u b o k ý m 
prožitkem. 

Úžasná spolupráce napříč 
farností zabezpečila zdárný 
průběh celého víkendu.       
K vyjmenování všech by 
nám nestačil celý Farní list, 
tak prosím přijměte jenom 
takto vyslovené DÍKY! Ať 
vám všem Pán žehná! Dá-li 
Pán, budeme se těšit na další 
seminář.       Albína Horáková 

TURNAJ 

V sobotu 18. února se          
v základní škole Mozartova 
uskutečnil třetí ročník 
diecézního turnaje ve 
florbale. Celá akce začala     
v 8.30 mší svatou ve 
Mšeně. Turnaj byl zahájen    
v 9.45 a v 10 hodin se začalo 
hrát. Poprvé se nám podařilo 
naplnit kapacitu týmů, 
kterých se přihlásilo celkem 
d vanác t .  Tu rna je  s e 
zúčastnili celkem dva 
jablonecké celky. Jeden farní 
a  j e d e n  s l o ž e n ý                     
z jabloneckých florbalistů. 
Na turnaj ovšem také dorazil 
Studenec, Loukov, Mladá 
Boleslav, Louny, Ústí nad 
Labem, Kolín a nebo také 
Vamberk. Zlatý hřeb celého 
tu rna je  nas ta l  okolo           
16. hodiny, kdy se o třetí 
místo utkala Praha se 
Studencem a o první Mladá 
Boleslav s Libercem. I přes 
obrovskou snahu farního 
družstva se náš tým do boje 
o medaile nezapojil a skončil 
na turnaji na sedmé příčce. 

KARNEVAL 

Na masopustní úterý se na 
faře sešla skupinka dětí         
a rodičů, aby společně 
o s l a v i l i  m a s o p u s t .                
V maskách přišli nejen děti. 
Na programu byly hry, 
soutěže, kupa zmrzliny         
a mnoho jiného. Vyhlášena   
a odměněna byla nejhezčí 
maska a také, již tradičně, 
nejlepší sladká a slaná 
dobrota. Výherci si odnesli 
symbolické putovní vařečky. 
Děkujeme organizátorům za 
zpestření prázdnin! 

BYLO 

KŘÍŽOVÉ CESTY 

V postní době se budeme 
modlit společně křížovou 
cestu každý pátek od 16.30. 
Přípravy a vedení se ujmou 
jednotlivé skupiny farníků.    
V Rychnově se můžete přidat 
k modlitbě křížové cesty 

každou postní neděli po mši 
svaté. 

SVÁTOST SMÍŘENÍ 

Do postní doby je vhodné 
vstoupit svátostí smíření. 
Možnost je půl hodiny před 
každou mší svatou nebo, po 
dohodě s knězem, i jindy. 

PRAVIDELNÉ 

BUDE 
Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Ludmila Macková, Štěpán 
Pospíšil, Štěpán Smolen, Jan Suchánek, Jiří Škoda, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Štěpán Smolen. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika 
záhlaví: Pavel Akrman. Datum vydání: 25. 2. 2023. Sazba: 
Jiří Škoda. 

BIBLICKÁ HODINA 

V pondělí 6. března v 17 hodin se koná na faře biblická hodina 
pod vedením Zbyňka Pavienského. 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Ve středu 8. března v 16 hodin se uskuteční setkání seniorů. 
Hostem bude paní Blanka Vondráčková. 

KATOLICTVÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ 

V březnu se uskuteční setkání ve čtvrtek 9. března                   
a 23. března, vždy od 16.30. K volnému hovoru lze přijít již     
v 16 hodin. 

MINISTRANTSKÉ SCHŮZKY 

Ministranti se sejdou v pátek po mši svaté 3. března                 
a 17. března. 

ÚKLID NA FAŘE 

V březnu budeme na faře uklízet v úterý 7. března                   
a 21. března. Úklid probíhá dopoledne od 10 do 12 hodin. 
Přijďte, prosíme, pomoci. 

Děkujeme za vaše dary! 
číslo účtu farnosti: 220 099 5750/2010.  

BUDE 

Ozvat se můžete na mobil: 
602 887 143 (P. Štěpán 
Smolen). 

LŽI PÁTERA SMOLENA 

Cyklus pěti přednášek             
o sebeklamu – každou středu   
v březnu na faře od 18.45. 

DUCHOVNÍ OBNOVA 

V sobotu 11. března se bude 
konat duchovní obnova, 
kterou povede P. Miloslav 
Kabrda, bývalý spirituál 
arcibiskupského semináře      
v Praze, znát jej můžete také 
z rádia Proglas. Obnova 
začne mší svatou v 8 hodin, 
předpokládaný konec bude 
ve 14 hodin. 

SETKÁNÍ MANŽELŮ 

Srdečně zveme na setkání 
manželů v neděli 12. března 
po mši svaté. Přijít můžete    

i s dětmi, hlídání bude 
zajištěno. Po vzájemném 
sdílení a plánech do 
budoucna je na programu 
též společný oběd. Zatím se 
předpokládá setkávání každý 
měsíc. 

SLAVNOST A KONCERT 

V sobotu 25. března je 
slavnost Zvěstování Páně. 
Mše svatá bude v 8 hodin 
r á n o .  O d p o l e d n e ,                 
v 17 hodin, se v hlavním 
kostele koná koncert 
smíšeného pěveckého sboru 
Ještěd. 

PROMÍTÁNÍ NA FAŘE 

Březnové promítání filmu 
pro mládež na faře bude    
25. března. Tentokrát 
zhlédneme film Křížová cesta 
z roku 2014. 
 

OZNÁMENÍ 

PODÁVÁNÍ SVATÉHO PŘIJÍMÁNÍ 

26. ledna letošního roku bylo na základě doporučení 
administrátora farnosti Štěpána Smolena uděleno litoměřickým 
biskupem Janem Baxantem našim farníkům Pavlu Mikušovi, 
Štěpánu Pospíšilovi, Hynku Sladkému, Janu Suchánkovi st.      
a Janu Suchánkovi ml. povolení k mimořádnému podávání 
svatého přijímání při mši svaté a nemocným, a to s platností na 
tři roky. V některých případech se jedná o obnovení již dříve 
platných povolení. Služba je určena zejména pro nedělní a jiné 
slavností mše svaté, kdy je v kostele mnoho farníků.  



POŘAD BOHOSLUŽEB 

O zmrveném popelci a zábavném kalendáři 
 

Přislíbil jsem Farnímu listu úvodník, nechal ho na poslední chvíli 
a teď nastala Popeleční středa, což je pro psaní úvodníků velmi 
hloupý den. Hrozí, že si jakožto člověk zdevastovaný dvanácti 
hodinami hladu, vybiji hněv na čtenářích, a hrozí to tím spíš, že 
jsem byl letos zklamán popelcem. Zatoužil jsem ho totiž dostat 
taky. Jenže sám sobě ho farář udělit nemůže. Jel jsem si pro něj 
tedy za kamarádem knězem až do středních Čech. A kamarád 
kněz mi palcem udělal úplně ubohý pidiflek kamsi vysoko nad 
levý nadočnicový oblouk (do míst, kterým hodní lidé říkají vysoké 
čelo a ti ostatní pleš). Povzdechl jsem si, že tohle mám fakt za 
pokání, a záviděl pak cestou zpět svým farníkům, na nichž jejich 
páter popelem nešetřil a většinu z nich poznačil 
pěticentimetrovým  křížem patrným i z druhého konce Horního 
náměstí.   
Řítil jsem se tedy po tom neúspěšném popelení k severu            
a záviděl jabloneckým faráře. Kromě toho mě však také zaplavila 
podivuhodná radost z liturgického roku. Je to totiž výtečná věc 
žít v rytmu slavností a postů. Nebozí nekatolíci nevědí, jak 
barevné mohou být dny, když čas není určován především 
diářem a hodinkami, ale církevním kalendářem. Takovému času 
nevládnou z displeje na zápěstí data dní a čísla hodin, jimiž 
tyranizován se člověk žene stále vpřed, aby podával lepší a lepší 
výkony, dokud celý udýchaný nedoběhne smrt. Takový čas není 
křivka strmící směrem k zítřkům, ale kruh – velký kruh roku 
složený z menších kruhů týdenních. Zde kromě nynější záměrně 
popelavé středy není žádný den šedý. Pátky jsou krvavě červené, 
neboť patří Kristovu utrpení, soboty světle modré, neboť 
Mariiny, neděle bílé a zlaté ke slávě Vzkříšeného. A pokud se 
nějaký den zdá být bezpříznakově mdlý, znamená to, že člověk 
špatně zkoumal kalendář. Takto se nedávno na faře jedna 
zdánlivě obyčejná středa stala důvodem k velkolepé oslavě 
nezávazné památky blahoslaveného Bedřicha Bachsteina            
a druhů mučedníků.  
Svou barvu – svou chuť, vůni a tvar – mají také období 
liturgického roku. Tyto smyslové zážitky nikdo z hodinek ani 
diáře nevyčte, ale katolík je na vlastní kůži zná. Noří se každý 
rok znovu na Velký pátek s Kristem do tmy a na Bílou sobotu 
do ticha a ví, jak se celé stvoření rozjásá o neděli Zmrtvýchvstání 
Páně – bez ohledu na případné haldy sněhu za oknem.  
Zmrvenému popelci navzdory se tedy raduji, že mohu žít           
s církví, že smím hrát tu úžasnou postní hru na sebezapíranou,    
a už teď se těším, jak o Velikonocích budu hrát hru jinou, ještě 
lepší – na jásanou. Baví mě, že mi čas života nerozměřují mrtvé 
stroje, ale že kalendář mě pojí k živému Bohu a jeho andělům     
a svatým. Věřím, že vás to baví taky. Znáte to: katolictví je tím 
zábavnější, čím vážněji ho člověk žije.                  P. Štěpán Smolen 

LITURGICKÝ CYKLUS A 
KE SVATÉ ZPOVĚDI JE MOŽNÉ PŘISTOUPIT V KOSTELE OBVYKLE PŮL HODINY PŘEDE MŠÍ 
SVATOU NEBO PO TELEFONICKÉ DOHODĚ KDYKOLIV. 

1. 3. St  18.00 Jablonec   

2. 3. Čt  18.00 Jablonec   

3. 3. Pá  17.00 Jablonec   

4. 3. So  
8.00 Jablonec 

    
16.00 Lučany 

5. 3. Ne  

7.30 Rychnov 

2. neděle postní                                        

Gn 12,1–4a; Žl 33,4–5.18–19.20+22;             

2 Tim 1,8b–10; Mt 17,1–9 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

6. 3. Po  7.00 Jablonec   

7. 3. Út  18.00 Mšeno   

8. 3. St  18.00 Jablonec   

9. 3. Čt  18.00 Jablonec   

10. 3. Pá  17.00 Jablonec   

11. 3. So  
8.00 Jablonec 

    
16.00 Lučany 

12. 3. Ne  

7.30 Rychnov 

3. neděle postní                                         

Ex 17,3–7; Žl 95,1–2.6–7b.7c–9;                

Řím 5,1–2.5–8; Jan 4,5–42 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

13. 3. Po  7.00 Jablonec výroční den zvolení papeže Františka 

14. 3. Út  18.00 Mšeno   

15. 3. St  18.00 Jablonec   

16. 3. Čt  18.00 Jablonec   

17. 3. Pá  17.00 Jablonec   

18. 3. So  
8.00 Jablonec 

    
16.00 Lučany 

19. 3. Ne  

7.30 Rychnov 

4. neděle postní                                            

1 Sam 16,1b.6–7.10–13a;                           

Žl 23,1–3a.3b–4.5.6; Ef 5,8–14; Jan 9,1–41 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

20. 3. Po  7.00 Jablonec slavnost svatého Josefa 

21. 3. Út  18.00 Mšeno   

22. 3. St  18.00 Jablonec   

23. 3. Čt  18.00 Jablonec   
24. 3. Pá  17.00 Jablonec   

25. 3. So  
8.00 Jablonec 

slavnost Zvěstování Páně   
16.00 Lučany 

26. 3. Ne  

7.30 Rychnov 

5. neděle postní                                         

Ez 37,12–14; Žl 130,1–2.3–4.5–6a.6b–8;     

Řím 8,8–11; Jan 11,1–45 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

27. 3. Po  7.00 Jablonec   

28. 3. Út  18.00 Mšeno   

29. 3. St  18.00 Jablonec   

30. 3. Čt  18.00 Jablonec   

31. 3. Pá  17.00 Jablonec   


